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Олимчон Х,асрати Х,исорй ва мухити адабии Хисор дар асрхои ХУШ-Х1Х» 

барои дарёфти даранаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси

10.01.01-Адабиёти тоник

Масъалаи омузиш ва тахкики хамачонибаи хавзахои адабй ва ахволу 
осори намояндагони барчастаи ощ о дар адабиётшиносии муосир беш аз 
пеш мухим ва мубрам гардида истодааст. Дар даврони истикдолият 

таджики пурдоманаю фарогири он боз хам бехтар гардид, ки он вобаста ба 
масъалахои бунёдие аз кабили боло бурдани худшиносй ва худогохии 
миллй мебошад.

Бояд зикр кард, ки хавзаи адабии Х,исор б о ву чуди шукух, ва накши 

хосаш дар рушду инкишофи адабиёти точик аз мавзуъхои камтахкикшудаи 

адабиётшиносии точик ба шумор меравад. Вокеан, доираи адабии Х,исор 
дар радифи хавзахои адабии Самарканду Бухоро ва Х,исору Еазнин дар 
тули таърих дар шукуфоии шеъру адаби форсии точикй сахми беандоза 
гузоштааст. Дар сарзамини точикон дар даврахои гуногуни таърихи 
шоирону нависандагон, олимону орифон, хаттотону хунармандони зиёде 
зиндагй ва эчод намуданд. Омузиш, тахкик, ва шинохти вокеии ахволу 

осори намояндагони барчастаи доираи адабии Х,исор аз чумлаи вазифахои 
мухими илми адабиётшиносии муосир аст. Ба анчом расидан ва ба химоя 
пешниход гардидани рисолаи номзадии Хубонгул Ч,ураева «Мирзо 
Олимчон Хдсрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор дар асрхои XVIII-XIX» 
дар ин чода гоми шоиста ва мухим мебошад. Дар рисола бори аввал ахволу 
осори яке аз намояндагони барчастаи доираи адабии Х,исор Мирзо 
Олимчон Хдсрати Х,исорй дар ко'нтексти рушди хавзаи адабй дар асрхои 
XVIII-XIX баррасй мегардад, ки он далели дар ин давра шукухи хоса 
пайдо кардани мухити адабии Х,исор мебошад. Омузиши мачмуии 
масъалаи мазкур метавонад, барои шинохти бештари ривочу равнаки
адабиёти точик дар ин хавзаи адабй кумак намояд.
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Яке аз намояндагони барчастаи адабиёти точикии охири асри XVIII ва 
ибтидои асри XIX Мирзо Олимчон Хдсрати Х,исорй мебошад, ки у дар 
мухити адабии Х,исор ба камол расида аз худ мероси бойи адабй бокй 
гузоштааст. Аксари тазкиранависони давраи мавриди назар Х,асратро ба 
хайси шоири тавоно ва адиби ширинсухан ёд кардаанд. У вокеан, 
идомадихандаи мухимтарин суннатхои адабии гузашта буда, дар 

офариниши шеър сабку шеваи хоси баёни худро доштааст, ки ин фазилати 
адабиаш аз тарафи тазкиранависон ва адибони муосираш борхо таъкид 

шудааст. Далели дигари кудрат ва истеъдоди шоирии Х,асрат боз дар он 

зохир мегардад, ки дар офариниши шеър ба меъёрхои баланди шоирии 
замонаш пайравй намудааст. Ашъори дар пайравии Бедил ва дар сабки 
бедилй сурудаи у далели равшани ин гуфтахост.

Хубонгул Ч^ураева дар мукаддимаи рисолаи мавриди назар манзараи
умумии рушди хавзаи адабии Х,исорро дар асрхои XVIII-XIX тасвир

намуда, дар робита ба омузиши мавзуъ ба чанд нуктаи мухим ишора
менамояд. Аз чумла, таъкид намудааст, ки омузиши ахволу осори Хдсрати

Х,исорй барин намояндагони барчастаи адабиёти ин давра имкон медихад,
ки доираи адабии Х,исор ва накшу макоми он дар инкишофи адабиёти
точик ба таври комил шинохта шавад. Ба хотири тахкики пурвусъаттари

ин масъала диссертант боби якуми рисолаи худро ба омузиш ва тахкики
мухити адабии Х,исор дар асрхои XVIII-XIX бахшидааст. Мухаккик пеш аз
он ки ба баррасии масъалаи марбут ба ахволу осори намояндагони ин
хавзаи адабй пардозад, вазъи сиёсию ичтимоии замон ва накши онро дар
инкишофи адабиёт тафсир менамояд. Бай таваччу^и ахли тахкикро ба
масъалаи иртиботи адабию озодй ва фархангии байни доирахои адабии

Х,исор, Бухоро, Самарканд, Хатлон, Дарвоз, Истаравшан, Зарафшон ва
Бадахшон чалб намудааст. 'Зухури шоирону адибони тавоное мисли
Хасрати Х,исорй, Парии Х,исорй, Комили Х,исорй, Бисмил, Ишрат, Мавзун
ва дигарон дар водии Х,исор натичаи равшани робитаи босамари адабии
доираи адабии Х,исор бо дигар марказхои илмию фархангии

Мовароуннахр мебошад. Муаллифи рисола дуруст таъкид менамояд, ки
2



омили асосии равнаки шеъру адабиёт дар водии Х,исор он буд, ки водй 
таъриху тамаддуни кадима ва бою рангин дошт. Дар ин сарзамин аз дер 
боз илму маърифат, ирфону адабиёт ва санъату хунар дар рушд буд ва 

шахри Х,исор аз чумлаи марказхои мухими тамаддуни Бухорои Шаркй ба 
хисоб мерафт.

Бояд гуфт, ки Хдсрати Х,исорй дар мухити адабии вокеан рушдёфта ба 
камол расида зиндагй ва эчод намудааст. Дар фасли дуюми боби аввали 
рисолаи мазкур Хубонгул Бураева дар бораи ахволу осори як катор 
адибони шинохта, ки хамзамони Хдсрат буданд ва дар водии Х,исор 
зиндагию эчод карданд, маълумот медихад. Дар Х,исор хам мисли хавзахои 

дигари адабй мадрасахо маркази илму адаб шоирону олимонро аз хдр 
гушаи Х,исори бостон ба хам меовард. Дар он давра дар водии Х,исор 
мадрасахои зиёде фаъолият менамуданд, ки толибилмони зиёде аз 
минтакахои атроф барои тахсил ва илмомузй ба ин чо меомаданд.

Дар баробари махфилхри адабй дар водии Х,исор хунархои хаттотию 

китобат, саххофию муковасозй ва гайра ривоч доштанд. Дар замони 
зиндагии Хдсрат дар водии Х,исор суханварону хунармандони номдоре 
мисли Мухаммадризои Хонако^й, Мулло Одинаму^аммади К^аротогй, 
Хоча Истоки Х,исорй, Мулло Неъматулло^и Хонакохй, Мирзо Абдулло^и 

Х,исорй ва дигарон зиндагию эчод карданд. Дар асрхои XVIII-XIX дар 

дарбори хокимони Х,исор шоирону олимони зиёде гирди хам омада буданд.
Мухдккикони доираи адабии Х,исор накши яке аз хокимони 

адабпарвари ин водй Абдулкаримхонро дар рушду равнаки доираи адабии 
Х,исор махсус кайд мекунанд. Вокеан, дар замони хукмронии у дар Х,исор 
шоирони маъруфе мисли Мулло Рачаби Парй, Мавзун, Саидчон, Ирей, 

Мирзо Мункй ва дигарон зиндагй ва эчод карданд. Ахволу осори адибони 
барчастаи ин доираи адабй, мислй Еамгин, Банда, Холй, Розй, Музмар, 

Х,изин ва дигарон шоистаи омузиш ва тахкики фарогир мебошад. Тахкики 
ахволу осори онхо барои ба пуррагй равшан намудани баъзе пахлухои 
эчодиёти Хдсрат кумак хохад кард.
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Дар боби дуюми рисола муаллиф бевосита ба тахдику  баррасии ахволу 
осори Мирзо Олимчон Х,асрати Х,исорй мепардозад. Вай дар фасли аввали 
боби мазкур зиндагиномаи шоирро тафсир намуда ба ду нуктаи мухим 
ишорат намудааст. Аввалан таъкид мешавад, ки Хдсрат дар Х,исор ба дунё 
омада, баъдан дар мадрасахои Бухоро тахсил намудааст. Вай дар Бухоро 
илмхои замонро аз бар намуда, хамчун шоир низ шухрат меёбад. Баъдан ба 
зодгохаш баргашта дар рушди доираи адабии Х,исор хидмати шоиста 
намудааст.

Сониян зикр мешавад, ки шоир зиндагии душвор ва сангине доштааст 

ва шояд тахаллуси Хдсратро интихоб намудани у хам ба ин рабт дошта 

бошад. Хдсрат хеле чавон аз дунё гузаштааст ва муаллифи рисола дар 
асоси ахбори сарчашмахои адабй санаи вафоти шоирро солхои сиюми асри 
XIX медонад, ки ин вокеист. Бо вучуди хеле чавон аз дунё даргузаштан, 
Хдсрат аз худ мероси арзишмандеро боки гузоштааст, ки он кобили 
омузиш ва мутолиа мебошад. Дар рисолаи мавриди назар муаллиф 

кушиши зиёде намудааст, ки хачму микдор ва анвои ашъори шоирро 

равшан дакик созад. Вай дар асоси омузиши тазкирахо, баёзхо, чунгхо ва 
сарчашмахои дигари адаби'ю илмй ба хулосае мерасад, ки аз Х,асрати 
Х,исорй 93 газал, 21 мухаммас, 1 маснавй, 2 рубой ва порахои чудогонаи 

манзум бокй мондааст. Илова бар ин, шоир баъзе асархои мансур хам 

доштааст, ки аз онхо 2 пора то ба мо расиданд. Диссертант зимни ковишхо 
ва пажухишхои пурдоманаи худ таъкид менамояд, ки Хдсрати Х,исорй 
забони узбекиро низ хуб медонистааст ва ба ин забон як газал, як мухаммас 
ва як рубой низ навиштааст.

Яке аз бахшхои му^им ва муфассали рисолаи Хубонгул Бураева боби

сеюми он мебошад, ки муаллиф ашъори бозмандаи Хдсрати Х,исориро дар
чахор фасли чудогона хеле муфассал накду баррасй менамояд. Дар фасли
аввали боби мазкур ашъори ошиконаи Х,асрат мавриди баррасй карор
мегирад. Вай зимни баррасии газалхои ошиконаи шоир ишора менамояд,
ки дар ашъори Хдсрат хам ишки ирфонй ва хам ипщи вокей мавкеи мухим
дорад. Тасвири зебои саргузаштхои ошикона ва маънихои орифона дар

4



шеъри Хдсрат, далели равшани завк,и баланди зебоипарастии шоир 
мебошад.

Тахлилу тахкики ошиконахои Хдсрат собит менамояд, ки у аз шеъру 
адабй гузашта хоса ашъори Хрфизу Саъди, Камолу Чрмй ва Бедил огохии 
комил доштааст. Ба газалхои зебои шоирони пешин мухаммас навиштани 
Хдсрат далели равшани ин гуфтахост.

Бояд гуфт, ки дар баробари масъалахои ошиконаю орифона дар 
ашъори Хдсрат мавзуъхои и чтимой, ахлокй ва тарбиявй низ мавриди 
тасвир карор гирифтанд. Шоир сифатхои неку волои инсонй, аз кабили 
хоксорй, накукорй, хушгуфторй, химояи адлу инсоф ва хакикатпарастиро 

васфу ситоиш менамояд. Дар баробари ин, дар ашъори Хдсрат кибру 
гурур, тангчашмй, дуруггуйй, хиёнат ва чахолат барин сифатхои манфй 
накухнш мешаванд. Мутолиаи ашъори шоир, чунон ки муаллифи рисола 

таъкид мекунад, нишон медихад, ки Хдсрат шоири инсонпарвар ва 

адолатхох будааст. Ба андешаи у инсон бояд хамеша макому мартабаи 
инсонии худро, ки ба у дода шудааст, бояд хифз намояд. Азбаски шоир бо 
ахли захмат иртиботи бештар дошт, дар осораш хакку шарафи онхоро 
мухофизат менамояд. Вай сабру тахаммул ва каноатро аз тангчашмию 
тамаъчуйй садхо бор авлотар ва бартар мешуморад. Аз назари у каноат ва 
сабр касро дар анчоми кор тавонгар ва доро мекунад. Хдмаи ин, макому 
мартабаи шоирро дар байни мардум хеле боло мебарад ва уро сарфи назар 
аз чавонияш сохиби обру ва эътибори баланд мегардонад.

Муаллифи рисола зимни баррасии бозтоби мавзуи мазкур дар ашъори 
шоир дуруст таъкид менамояд, ки андешахои танкидй ва панду ахлокии 
Хдсрат бештар дар партави афкори инсонпарваронаи шоир баён 
мешаванд.

Дар фасли сеюми боби сеюми рисолаи Хубонгул Бураева мавкеи
ичтимоии шоир дар партави ашъори танкидии у ба тахкнк омадааст.
Танкидй чахлу чахолат ва беадолатии ичтимой, зухури рухияи озодихохй
аз хусусиятхои мухими адабиёти точикии асрхои XVIII-XIX мебошад, ки
бозтоби онхо дар ашъори Хдсрат як амри табий ва конунист. Шоир дар
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баробари танкидй норасоихои ичтимоию ахлокии замой тавассути ашъори 
хачвиаш чехраи вокеии хокимону козиён ва шайхону муллохои риёкорро 
ба мардум нишон медихад. Чуионки дар рисола ишора мешавад, Хдсрат 
дар баъзе мавридхо аз чабри фалак ва толеи бади худ низ шикоят мекунад. 
Муаллифи рисола дуруст таъкид менамояд, ки танкидй замон ва ахли чоху 

сарват дар ашъори шоир бештар б о максади химоят аз халк ва мазлумон 
сурат гирифтааст.

Тасвири хамаи ин охангхои ичтимой ва мавзуъхои доги замон ба он 
далолат менамояд, ки шоир аз мардум чудо набудааст. Вай хамеша шарики 

гаму шодии халки мазлум ва мададгору ёрирасони бечораю бенавоён 
будааст.

Масъалаи дигаре, ки дар фасли охири боби сеюми рисолаи Хубонгул
Ч,ураева мавриди бахс карор мегирад, ин хунари шоирй ва чанбахои 

адабию бадеии ашъори Хдсрати Х,исорй мебошад. Тибки ишораи мухаккик 
бозтоби хунари адабии шоирро метавон пеш аз хама дар газалхои у ба 

мушохида гирифт. Зеро Хдсратро хамчун шоири газалсаро эътироф 
мекунанд ва инчунин бахши асосии ашъори уро низ газал ташкил медихад. 
Хдрчанд дар таълифи газалхои ошикона шоир ба сабки сухани Бедил 
пайравй менамояд, вале ашъори у бо забони хеле содаву мардумй суруда 
мешавад. Муаллифи рисолаи мавриди назар зимни тахлили киёсии 
газалхои Хдсрат бо газалхои Бедил ба хулосае меравад, ки газали Хдсрат 
дар пояи газали Бедил нест. Вале Хдсрат дар корбурди калимаву 
таъбироти шоирона бештар ба забони содаву равони мардумй такя 
мекунад. Сабаби дар байни мардум шухрати бештар пайдо кардани 
ашъори Хдсратро низ бояд аз хамин 40 чустучу намуд. Ин чихати сабки 

шоирии Хдсратро баррасй намуда, мухаккик ба чунин хулоса мерасад, ки 

он кобили мулохиза аст: «Хдсрат идомадихандаи суннатхои адабии 
адабиёти классикй аст. Хдсрат ба шоирони бузурги гузашта пайравй 
намуда, табъи худро бо шеъри баланд озмудааст».

Дар рисола зимни баррасии ашъори шоир хунари кофиясозй,
истифодаи вазн, ибораю таъбироти шоирона ва гайра махорати адабии

6



Хасрат дуруст нишон до да шудааст. Тибки ишораи мухаккик маъруфияти 
шеъри Хдсрат дар байни мардум то ба дарачае будааст, ки баъзе байту 
мисраъхои чолиби у ба зарбулмасал табдил ёфтаанд.

Дар бахши хотимавии рисола Хубонгул Бураева аз пажухиши 
муфассалу фарогири худ ба таври зайл натичагирй менамояд: «Х,асрати 
Х,исорй аз шоирони тирози аввали водии Х,исор буда, рушди адабиёти 

точикро дар ин водй равнак бахшидааст. Зиндагй ва фаъолияти адабии у 
ба охири асри XVIII ва ибтидои асри XIX рост меояд. Шоир дар замони 

зиндагии худ девонашро ба таври комил мураттаб сохта буд, вале баъд аз 
вафоти у бо фармони хокими Х,исор Суфибий девони шоир нобуд карда 
мешавад. Бо вучуди ин шоир ба сифати як хунарманди равшанфикр 
афкори пешкадаму акидахои созандаи замони худро дар ашъори 
парокандаи бозмондааш таргиб менамояд». Ин нуктахо ва хулосахои 

мухаккик далели равшани маком ва чойгохи хоси шоир дар таърихи 
адабиёти точик мебошад.

Фазилати мухими дигари пажухиши мазкур дар он аст, ки баъзе 
хулосахо ва фишурдахои илмии муаллиф барои тахкики бештари хавзаи 
адабии Х,исор ва ахволу осори намояндагони барчастаи он рох мекушояд.

Дар баробари дастовардхои мазкур дар рисолаи тахкиккардашуда 
баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд, ки зикри онхо барои такмили 
минбаъдаи рисола аз фоида холй нестанд:

1. Чи тавре ки худи мухаккик зикр кардааст, ашъори шоир танхо аз як 
маъхаз оварда шудааст. Хуб мешуд, ки муаллиф ба дигар дастхатхое, ки 
дар он ашъори шоир дарч гардидааст, такя менамуд.

2. Мухаккик хангоми баррасии мухити адабии Х,исор ва мероси 
адабии Хдсрати Х,исорй агар аз усули тахкики киёсй бештар истифода 
мекард, ба натичахои бештари мухимтару мушаххаси илмй даст меёфт.

3. Дар бахши дарачаи омузиши мавзуъ ба пажухишхои каблй дойр ба 
мухити адабии Х,исор бахои мукаммал дода нашудааст.
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4. Дар рисола дар бораи хунари мухаммассароии шоир камтар 
таваччух шудааст. Х,ол он ки Х,асрат беш аз бист мухаммас сурудааст, ки 
аксари онхо аз нигохи хунари шоирй кобили таваччуханд.

5. Дар рисола агар ба масъалаи таъсири ашъори Хдсрат ба шоирони 

дигари доираи адабии Х,исор тавачдух зохир мешуд, макоми у дар рушди 
ин мухити адабй боз хам равшантар мегардид.

Камбудихои мазкур чузъй ва ислохшаванда буда, онхо арзиши илмии 
рисолаи Хубонгул Ч,ураеваро кам намесозанд. Рисола пажухиши комилу 
анчомёфта буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илми филология мебошад.

Шарофзода Гав^ар 
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Раиси Кумитаи забои ва истило^оти 
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